The result of this inquiry is what Jan Aertsen has called "the 'distress' of philosophy."³⁵ The summit of philosophical inquiry is the discovery that philosophy cannot fully attain the end it seeks. Aquinas unequivocally proclaims that "every intellect naturally desires the vision of the divine essence."³⁶ It naturally desires this, but it cannot on its own know what

igitur cognitio dei essentialiter est ipsa felicitas, qua habita non restabit alicuius scibilis desideranda cognitio. talis autem non est cognitio quam philosophi per demonstrationes de deo habere potuerunt: quia adhuc, illa cognitione habita, alia desideramus scire, quae per hanc cognitionem nondum sciuntur. non est igitur in tali cognitione dei felicitas."

³⁴ ST I-II, q. 3, a. 8: "si ergo intellectus aliquis cognoscat essentiam alicuius effectus, per quam non possit cognosci essentia causae, ut scilicet sciatur de causa quid est; non dicitur intellectus attingere ad causam simpliciter, quamvis per effectum cognoscere possit de causa an sit. et ideo remanet naturaliter homini desiderium, cum cognoscit effectum, et scit eum habere causam, ut etiam sciat de causa quid est. et illud desiderium est admirationis, et causat inquisitionem, ut dicitur in principio metaphys . . . causae. si igitur intellectus humanus, cognoscens essentiam alicuius effectus creati, non cognoscat de deo nisi an est; nondum perfectio eius attingit simpliciter ad causam primam, sed remanet ei adhuc naturale desiderium inquirendi causam. unde nondum est perfecte beatus. ad perfectam igitur beatitudinem requiritur quod intellectus pertingat ad ipsam essentiam primae causae. et sic perfectionem suam habebit per unionem ad deum sicut ad obiectum, in quo solo beatitudo hominis consistit." See Jan Aertsen, *Nature and Creature: Thomas Aquinas's Way of Thought* (Leiden: E.J. Brill, 1988), 42–53.

³⁵ Aertsen, *Nature and Creature*, 213.

³⁶ SCG III, 57, 4: "omnis intellectus naturaliter desiderat divinae substantiae visionem."

this is, or know that it is attainable or how it is attainable.³⁷ Philosophy culminates in what Thomas Hibbs, borrowing from von Balthasar, has called the “*aporia* of finitude.”³⁸

Hibbs argues that Aristotle’s great merit is that he is faithful to philosophy’s limits. He is faithful to the disjuncture existing between what we desire and what we can attain. Unlike some Platonists or even some of his own Arab commentators, Aristotle does not appeal to myth or unwarranted speculation to overcome philosophy’s distress. Instead, he leaves us with a faithful account of the “straits” into which unaided reason falls without the gift of revelation. Far from criticizing “the Philosopher,” Aquinas, in one of his most poignant passages, sympathizes with Aristotle’s plight.